
Malý pomocník pro psaní příspěvků na www.gymvr.cz 
 
Nový redakční systém umožňuje vkládat pevné (nedělitelné) mezery a zjednodušuje práci s tabulkami. 
Dodržování gramatických a typografických pravidel ale stále plně ponechává v kompetenci autora. 
Autoři své texty často napíší ve Wordu, neboť ten je schopen mnohé chyby automaticky opravovat.  
Znaky, které se na klávesnici nenacházejí (pomlčka, výpustka, mínus…) lze psát pomocí klávesy ALT. 
https://altcodesguru.com/ 
 

1 Příklady s interpunkcí, spojovníkem a mezerou/mezerami 
tečka 27. 7. 2009 v 10.15 hodin; třída 1. A; žáci IV. B; Ph.D. 

dvojtečka Jiří volal: „Oni mě ruší!“. Poměr stran je 2 : 3. Je přesně 7:15. Výsledek 4:2 

uvozovky Vyslechli jsme Beethovenovu „Osudovou“. 

závorky Slavia stále nemá zvoleného kapitána (Karel Piták odešel do Salcburku). 

spojovník 

ne-pře-mo-ži-tel-ný; www.narodni-divadlo.cz; x-stupňový; n-tá 
odmocnina; n-tice; 2022-9-11; ISBN 978-80-200-2146-5; Praha-západ; 
Praha-Velká Chuchle – Praha-Radotín; obor číšník-kuchař; Jean-Paul 

pomlčka 

Internetovou jazykovou příručku — oficiální webovou stránku jazykové 
poradny Ústavu pro jazyk český AV ČR — navštívilo v letech 2009–2018 
více než dva a půl milionu uživatelů. 1.–2. 9. 2022; 28. 9. – 5. 10. 2022; 
pondělí–pátek; po–pá; strana 23–26; Praha–Jičín; Praha – Nový Jičín; 
dvojice Zikmund–Hanzelka; dvojice M. Zikmund – J. Hanzelka;  

výpustka 
… dílo bylo dokonáno. Jestli nepřestaneš vyrušovat, tak… 
Koupil rohlíky, chleba, máslo, paštiku, …, prostě všechno, co potřeboval. 

lomítko 

Student/ka je povinen/povinna ve šk. roce 2022/23 předložit svůj index 
a/nebo občanský průkaz. Všichni studenti / všechny studentky, kteří psali / 
které psaly vstupní test 5. září 2022, byli přijati / byly přijaty do kurzu. 

mezera 

Prodali jsme 20 % zásob. Byl 20° mráz. Řešení je jednoduché, viz str. 20. 
Už 3krát zklamal. Pan J. Suk se narodil 1. srpna. Teplota klesla na −12 °C. 
Je-li ti zima, obleč se! Napiš to 5×. Máme celkem 12 000 obyvatel. Pozor!!! 

 

2 V případě nejistoty pomůže např. Internetová jazyková příručka. 
tečka https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=160 

dvojtečka https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=161 

uvozovky „“ 
<ALT+0132> a <ALT+0147> 

https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=162 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Uvozovky, https://znakynaklavesnici.cz/uvozovky/ 

závorky https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=163 

spojovník https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=164 

pomlčka <ALT+0150> <ALT+0151> https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=165 

výpustka <ALT+0133> https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=166 

lomítko https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=167 

apostrof https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=168 
 


